janvier au 30 juin 2014. Les produits courus et non échus sont intégrés au résultat alors que les produits encaissés et se rapportant à
une période postérieure au 30 juin 2014 sont déduits du résultat.

12/ Règle de prise en compte des charges

Les intérêts et commissions encourus, les frais de personnel et les autres charges sont pris en compte au résultat pour une période
allant du 1er janvier au 30 juin 2014. Les charges courues et non échues sont intégrées au résultat alors que les charges décaissées
et se rapportant à une période postérieure au 30 juin 2014 sont rajoutées au résultat.

13/ Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au 30 juin 2014, sont présentés conformément à la norme comptable sectorielle
N°21 et comportent aussi bien les données relatives à l’année 2013 que celles relatives à l’année 2014.

Les données relatives à l’année 2013 sont conformes à celles publiées dans le cadre des états financiers qui ont été approuvés par
l’assemblée générale ordinaire des actionnaires à l’exception de quelques retraitements qui ont été opérés au niveau de certaines
rubriques qui se détaillent comme suit :

Retraitements du bilan

30/06/2013

Retraitement (*)
30/06/2013

retraité publié

Actifs

Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 280 348 280 348

Créances sur les établissements bancaires et financiers 373 027 373 027

Créances sur la clientèle 3 421 462 (47 476) 3 373 986

Portefeuille titres commercial 334 837 334 837

Portefeuille d’investissement 79 635 79 635

Valeurs immobilisées 153 779 153 779

Autres actifs 154 003 154 003

TOTAL ACTIF 4 797 091 (47 476) 4 749 615

Passifs

Banque Centrale et CCP 230 186 230 186

Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers 16 973 16 973

Dépôts et avoirs  de la clientèle 3 935 510 3 935 510

Emprunts et ressources spéciales 66 435 66 435

Autres passifs 167 776 (1 231) 166 545

TOTAL PASSIF 4 416 880 (1 231) 4 415 649

Capitaux propres

Capital 198 741 198 741

Réserves 145 942 145 942

Autres capitaux propres 3 646 3 646

Résultats reportés  290 (43 958) (43 668)

Résultat net 31 592 (2 287) 29 305

TOTAL CAPITAUX PROPRES 380 211 (46 245) 333 966

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 4 797 091 (47 476) 4 749 615

(*) Le retraitement correspond à l’impact de l’application des dispositions de la circulaire BCT 2013-21

Retraitements de l’état de résultat

30/06/2013
publié

Retraitement
(*)

30/06/2013
retraité

Produits d'exploitation bancaire

Intérêts et revenus assimilés 113 566   113 566

Commissions (en produits) 33 574   33 574
Gains sur portefeuille titres commercial et opérations
financières 18 860   18 860

Revenus du portefeuille d'investissement 5 627   5 627

TOTAL PRODUITS  D’EXPLOITATION BANCAIRE 171 627   171 627

Charges d'exploitation bancaire

Intérêts encourus et charges assimilées (50 332)   (50 332)

Commissions encourues (1 496)   (1 496)

TOTAL CHARGES  D’EXPLOITATION BANCAIRE (51 828)   (51 828)

PRODUIT NET BANCAIRE 119 799   119 799

Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs/créances, hors bilan et passif (9 446) (3 518)  (12 964)

Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs/portefeuille d’investissement  (579)   (579)

Autres produits d’exploitation 1 990   1 990

Frais de personnel (41 523)   (41 523)

Charges générales d'exploitation (14 221)   (14 221)
Dotations aux amortissements et aux provisions sur
immobilisations (7 848)   (7 848)

RESULTAT D'EXPLOITATION 48 172 (3 518) 44 654

Solde en gain \ perte  provenant des autres éléments
ordinaires (178)   (178)

Impôt sur les bénéfices (16 402) 1 231 (15 171)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES 31 592 (2 287) 29 305

RESULTAT NET DE LA PERIODE 31 592 (2 287) 29 305

(*) Le retraitement correspond à l’impact de l’application des dispositions de la circulaire BCT 2013-21

NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

1/ NOTES SUR LE BILAN

1-1/ NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 30 juin 2014 un solde débiteur de 306 363 KDT contre 280 348 KDT au 30 juin 2013, soit une augmentation
de 26 015 KDT.

DESIGNATION 30/06/2014 30/06/2013 31/12/2013
Caisse Dinars 51 967 37 231 37 594
Caisse Devises 8 619 4 916 6 086
Avoirs auprès des transporteurs de fonds 5 296 4 149 9 286